

R O M A N I A

Judecătoria Pitești, Județul Argeș

Sentința civilă nr. 38/PJ

Sentința din camera de consiliu din 26 febr. 1990

Președinte: Chelari Eugen, președinte inst.

Judecător: Ghisisliu Paulina

Grefier: Baltac Gheorghina

Procuratura reprezentată prin proc. Stănișor Emilian

Pe rol soluționarea cererii de înregistrare formulată de Sindicatul Liber al I.S.B. Topoloveni.

La apelul nominal făcut în ședință, a răspuns sindicatul liber prin Ciobanu Gheorghe - lider.

Procedura legală îndeplinită.

S-a făcut referatul cauzei, constatându-se cererea legal timbrată cu 50 lei, timbre fiscale.

Părțile arată că nu mai au cereri de formulat.

Instanța constată punerea în stare de soluționare și acordă cuvântul asupra ei.

Reprezentantul sindicatului având cuvântul solicită admiterea cererii și a constatat constituirea, a dispus înregistrarea.

Reprezentantul procuraturii pune concluzii de admitere a cererii, a constatat constituirea sindicatului și dispune înregistrarea ca persoană juridică.

I N S T A N T A

La data de 26 febr. 1990 Sindicatul liber din cadrul Intreprinderii de Supape și Bolțuri Topoloveni, prin comitetul de inițiativă format din: Ciobanu Gheorghe, Videanu Gheorghe, Mihăilescu Ilie, Dincă Dan, Velicu Dumitru, Moldoveanu Nicolae și Grădinaru Dumitru, a formulat cerere pentru înregistrare ca persoană juridică.

Analizând actele dosarului, instanța reține că sindicatul s-a constituit la data de 2 febr. 1990 și cuprinde un nr. de 1520 membri, împrejurări care rezultă din cuprinsul actului de constituire.

Sediul acestui sindicat se află în incinta unității din orașul Topoloveni.

Patrimoniul sindicatului este constituit din bunuri mobile în val. de 177.496 lei preluate de la fostul sindicat din unitate, așa cum rezultă din procesul - verbal de predare-primire încheiat la 13.02.90.

...//...

și listele de inventariere depuse la dosar.

Din cuprinsul statutului sindicatului rezultă că scopul său îl constituie promovarea și apărarea demnității, drepturilor și intereselor membrilor săi.

Analizându-se prevederile Statutului se constată că acestea nu sînt contrare dispozițiilor legale de ordine publică.

Intrucît scopul sindicatului și mijloacele de acțiune pe care și le propune sînt în acord cu principiile democratice de organizare și funcționare a societății noastre, precum și cu prevederile legale aplicabile în materie, respectiv Decretul-lege nr. 8/1944, Legea nr. 21/1924, Decretul nr. 31/1954 și Legea nr. 52/1945, instanța urmează să admită cererea și să dispună înregistrarea acestei organizații.

PENTRU ACESTE MOTIVE

ÎN NUMELE LEGII

HOTĂRĂȘTE

Admite cererea formulată de Sindicatul Liber, independent al întreprinderii de Supape și Bolturi Topoloveni, prin comitetul de inițiativă format din: Ciobanu Gheorghe, Videanu Gheorghe, Mihăilescu Ilie, Dinco Dan, Velicu Dumitru, Moldoveanu Nicolae și Grădinaru Dumitru.

În act de constituirea acestui sindicat.

Dispune înregistrarea sa ca persoană juridică.

Cu recurs în termen de 10 zile de la pronunțare.

Pronunțată în ședință publică astăzi 26 febr. 1990.

PREȘEDINTE,

JUDECATOR,

GREFIER,

Red. CE

dact. VV

12.03.1990

Sentința civilă 38/RJ/90 a rămas definitivă și s-a trecut în registrul special.

Grefier,

L.J. sssindescifrabii

ROMÂNIA

JUDECĂTORIA TOPOLOVENI

SENTINȚA CIVILĂ Nr. 949/2021

Ședința publică de la 25 Octombrie 2021

Completul compus din:

PREȘEDINTE : Daniela Neacșu- judecător

GREFIER :Georgeta Sachelarie

**Parchetul de pe lângă Judecătoria Topoloveni fiind reprezentat prin procuror
Raluca Dumitru**

Pe rol judecarea cauzei civile privind pe petentul SINDICATUL LIBER INDEPENDENT S.C COMPONENTE AUTO SA, prin reprezentant PETRE ION, având ca obiect *modificări acte constitutive persoane juridice*.

La apelul nominal făcut în ședința publică ,a răspuns reprezentantul petentului.

Procedura legal îndeplinită.

S-a procedat la înregistrarea cauzei cu mijloace tehnice audio, cf. art. 231 alin.2 C.p.c.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință, care învederează instanței că s-au depus la dosar înscrisuri în susținerea cererii formulate de către petent prin reprezentant, respectiv: fișele de cazier judiciar, sentința civilă nr. 882/2017 pronunțată de Judecătoria Topoloveni privind dobândirea personalității juridice și copie a ultimei hotărâri judecătorești de modificare a statutului și a componenței organelor de conducere;statutul, în formă modificată; lista cu membrii organului de conducere și actele de stare civilă ale membrilor sindicatului, procesele verbale ale Adunării generale , .

În temeiul disp.art.219 Cod pr.civ. instanța procedează la verificarea identității reprezentantului petentei care prezintă c.i. seria AZ, nr. 413781, CNP-1610101037843.

În temeiul disp. art. 131 Cod proc. civ. instanța pune în discuție competența de soluționare a cauzei.

Reprezentantul parchetului arată că instanța a fost legal investită cu soluționarea cauzei deduse judecății raportat la obiectul cauzei și sediul petentului.

Reprezentantul petentului arată că Judecătoria Topoloveni este instanța legal investită cu soluționarea prezentei cauze.

Instanța, în temeiul disp. art. 131 Cod proc. civ., verificând competența de soluționare a cauzei, constată că este competentă general, material și teritorial să judece cauza, în raport de art. 94 Cod proc. civ. coroborat cu 15 al.2 corob cu art 20 alin. 3 din Legea nr.62/2011, având în vedere sediul petentului aflat în circumscripția Judecătoriei Topoloveni.

În temeiul disp. art. 238 Cod proc. civ. instanța pune în discuție estimarea duratei procesului.

Reprezentantul parchetului estimează durata procesului la 30 de zile.

Reprezentantul petentului estimează durata procesului ca fiind de un termen de judecată.

În temeiul disp. art. 238 Cod proc. civ. instanța estimează durata procesului ca fiind de un termen de judecată și în temeiul disp.art.258 C.p.c. acordă cuvântul asupra probelor.

Reprezentantul petentului solicită încuviințarea a probei cu înscrisurile de la dosar.

Reprezentantul parchetului pune concluzii de admitere a probei cu înscrisuri solicitată de petent.

În temeiul disp. art.258 C.p.c., constatând utilă și concludentă soluționării cauzei, instanța încuviințează proba cu înscrisuri solicitată de petent, apreciind că este admisibilă în contextul disp. art. 255 C.p.c.

Reprezentantul parchetului și reprezentantul petentului, având pe rând cuvântul arată că nu mai au alte cereri de formulat.

În temeiul disp. art. 244 Cod proc. civ., constatând că nu sunt alte cereri de formulat sau incidente procedurale de soluționat, declară cercetarea procesului încheiată și acordă cuvântul în dezbaterile de fond, cf.art.392 C.p.c.

Reprezentantul petentului solicită admiterea cererii astfel cum a fost formulată urmând ca instanța să ia act de modificările intervenite în componența nominală a organelor de conducere potrivit procesului-verbal încheiat la data de 21.09.2021.

Reprezentantul parchetului pune concluzii de admitere a cererii formulate de petentul SINDICATUL LIBER INDEPENDENT S.C COMPONENTE AUTO SA, prin reprezentant PETRE ION prin care a solicitat să se ia act de modificările care au intervenit în componența organelor de conducere a filialei astfel cum se menționează în procesul verbal al Adunării Generale , anexat la dosarul cauzei. În acest context, formulează concluzii de admitere a cererii formulate de petent și înscriere a acestor modificări în Registrul Asociațiilor și Fundațiilor aflat la grefa Judecătorei Topoloveni.

Instanța considerându-se lămurită asupra împrejurărilor de fapt și temeiurilor de drept ale cererii , rămâne în pronunțare asupra cauzei , conform art 394 Cod procedură civilă

INSTANȚA

Prin cererea înregistrată sub nr.2709/828/2021, petentul SINDICATUL LIBER INDEPENDENT S.C COMPONENTE AUTO SA, prin reprezentant PETRE ION a solicitat înscrierea în registrul special al instanței a modificărilor intervenite în componența nominală a organelor de conducere potrivit proceselor -verbale încheiate la data de 21.09.2021 , 28.09.2021 și 29.08.2021 .

În motivarea cererii se arată că, potrivit procesului verbal din data de 21.09.2021 încheiat cu ocazia alegerilor liderilor organizațiilor sindicale din cadrul Sindicatului Liber Independent , procesului verbal din data de 28.09.2021 privind alegerea liderului și vicoliderului și Hotărârii Consiliului Sindicatului Liber Independent din data de 29.09.2021 privind alegerea secretarului sindicatului , au intervenit modificări în componența organelor de conducere a sindicatului, respectiv numirea d-lui.Petre Ion, în calitate de lider al sindicatului, vicolider- Iliescu Florin; secretar-Poplăcenel Vasile; lider organizație: "Prelucrare Pipe"- Mateoiu Marin; lider organizație "Pivoți- Decoletaj"-Popa Ion; lider organizație „Zincare”- Petra Eugenia; lider organizație „Ambalare”- Vlăsceanu Mariana; lider organizație „Presaj”- Stăncilă Nicolae; lider organizație BAD-TT- Duminicioiu Nicolae, lider organizație TESA- Poplăcenel Vasile.

S-au atașat în copii: sentința civilă nr. 38/PJ/26.02.1990 pronunțată de Judecătoria Pitești, procese-verbale încheiate la data de 21.09.2021 28.09.2021 și data de 29.09.2021, copii acte de identitate, fișe de cazier judiciar ale membrilor organelor de conducere , Statutul Sindicatului Liber Independent S.C Componente Auto SA, sentința civilă nr.882/15.11.2017 pronunțată de Judecătoria Topoloveni în dosarul nr.2418/828/2017, sentința civilă nr.740/17.08.2021 pronunțată de Judecătoria Topoloveni în dosarul nr.2138/828/2021,certificat emis de Judecătoria Topoloveni.

În drept , cererea se întemeiază pe disp. Legii nr.62/2011.

Examinând conținutul înscrisurilor depuse la dosar, instanța reține următoarele:

Prin sentința civilă nr. 38/PJ/26.02.1990 pronunțată de Judecătoria Pitești (fila 13) s-a dispus acordarea personalității juridice a SINDICATUL LIBER INDEPENDENT COMPONENTE AUTO SA, iar ulterior prin sentința civilă nr. nr.882/15.11.2017 pronunțată de Judecătoria Topoloveni în dosarul nr.2418/828/2017 și sentința civilă nr.740/17.08.2021 pronunțată de Judecătoria Topoloveni în dosarul nr.2138/828/2021 s-a dispus înscrierea

modificărilor intervenite în componența organelor de conducere a Sindicatului Liber Independent S.C Componente Auto SA.

Conform procesului-verbal din data de 21.09.2021 au avut loc alegerile , în condiții statutare, raportat la art 49 din Statut , prin care s-a hotărât alegerea liderilor organizațiilor sindicale, după cum urmează: *lider organizație: "Prelucrare Pipe"- Mateoiu Marin; lider organizație "Pivoți- Decoletaj"-Popa Ion; lider organizație „Zincare”- Petra Eugenia; lider organizație „Ambalare”- Vlăsceanu Mariana; lider organizație „Presaj”- Stăncilă Nicolae; lider organizație BAD-TT- Duminicioiu Nicolae, lider organizație TESA- Poplăcenel Vasile.*

Potrivit procesului-verbal din data de 28.09.2021 a avut loc, în condiții statutare, Adunarea Generală a Sindicatului Liber Independent S.C Componente Auto SA, prin care s-a hotărât componența organelor de conducere, după cum urmează: *lider -Petre Ion; vicedlider- Iliescu Florin (filele 10-11) .*

Conform procesului-verbal din data de 29.09.2021, în ședința Consiliului Sindical , convocat în temeiul disp. art 58 din Statutul Sindicatului Liber Independent S.C Componente Auto SA, s-a ales în calitate de secretar al sindicatului dl -Poplăcenel Vasile , fiind desemnat dl. Petre Ion pentru înscrierea tuturor modificărilor în componența organelor de conducere al sindicatului , filele 12-13.

Situația de fapt expusă se probează cu înscrisurile aflate la filele 8-42 din dosar.

Raportat la înscrisurile depuse, respectiv procesele verbale menționate anterior încheiate în ședința adunării generale și a consiliului sindical , certificatele de cazier judiciar ale membrilor organelor de conducere , având în vedere dispozițiile art 45- art 49 - art 58 din Statut ce prevăd alegerea organelor de conducere , se constată că sunt îndeplinite cerințele prevăzute de disp. art.20 din Legea nr.62/2011 raportat la art.15 și art.16 din Legea nr.62/2011.

Față de aceste considerente instanța va admite cererea formulată de petent și va dispune înscrierea în registrul special al instanței a modificărilor privind componența organelor de conducere ale organizației sindicale SINDICATUL LIBER INDEPENDENT S.C COMPONENTE AUTO SA după cum urmează: *lider -Petre Ion; vicedlider- Iliescu Florin; secretar-Poplăcenel Vasile; lider organizație: "Prelucrare Pipe"- Mateoiu Marin; lider organizație "Pivoți- Decoletaj"-Popa Ion; lider organizație „Zincare”- Petra Eugenia; lider organizație „Ambalare”- Vlăsceanu Mariana; lider organizație „Presaj”- Stăncilă Nicolae; lider organizație BAD-TT- Duminicioiu Nicolae, lider organizație TESA- Poplăcenel Vasile,* urmând a se efectua cuvenitele mențiuni în Registrul Special al Judecătoriei Topoloveni. .

PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII
HOTĂRĂȘTE:

Admite cererea formulată de petentul SINDICATUL LIBER INDEPENDENT S.C COMPONENTE AUTO SA, CIF 8773460, cu sediul în orașul Topoloveni, str. Maximilian Popovici, nr.59, jud. Argeș, prin reprezentant PETRE ION, CNP 1610101037843, domiciliat în comuna Leordeni, sat Glâmbocata Deal, nr.9, jud. Argeș.

Dispune înscrierea în Registrul special al Judecătoriei Topoloveni a modificărilor privind componența organelor de conducere ale organizației sindicale SINDICATUL LIBER INDEPENDENT SC COMPONENTE AUTO SA după cum urmează: *lider -Petre Ion, CNP ; vicedlider- Iliescu Florin, CNP ; secretar-Poplăcenel Vasile, CNP ; lider organizație: "Prelucrare Pipe"- Mateoiu Marin, CNP ; lider organizație "Pivoți- Decoletaj"-Popa Ion, CNP ; lider organizație „Zincare”- Petra Eugenia, CNP ; lider organizație „Ambalare”- Vlăsceanu Mariana, CNP ; lider organizație „Presaj”- Stăncilă Nicolae,CNP lider organizație BAD-TT- Duminicioiu Nicolae, CNP lider organizație TESA- Poplăcenel Vasile, CNP*

Cu drept de apel în termen de 15 zile de la comunicare.

Apelul și motivele de apel se depun la Judecătoria Topoloveni
Pronunțată, azi data de 25.10.2021, prin punerea soluției la dispoziția părților de către
grefa instanței.



Președinte,
Daniela Neacșu

Grefier,
Georgeta Sachelarie

Red. D.N.
Tehnored. M.P.
Ex.4/26.10.2021



Componente Auto S.A.

Fax: +4 0372 873 650
www.catgroup.ro

Str. Maximilian Popovici nr.59
Topoloveni, 115500, Arges, ROMANIA



Nr. 102/167/15.03.2024

ADEVERINTA

Se adevereste prin prezenta ca societatea **Componente Auto S.A. Topoloveni** are un numar de **152** salariatii, dintre care **78** sunt membri ai **Sindicatului Liber Independent**.

S-a eliberat prezenta adeverinta pentru a servi la intocmirea dosarului de reprezentativitate pentru Sindicatul Liber Independent.

DIRECTOR GENERAL
Ing. Caraivan Radu Constantin



MANAGER RESURSE UMANE
Ing. Capris Gabriela

SINDICATUL LIBER INDEPENDENT

**Topoloveni, str. Maximilian Popovici , nr.59, Componente Auto S.A.
CIF 8773460**

Nr.2/15.03.2024

DECLARATIE,

Subsemnatul, Petre Ion legitimat cu CI seria AZ nr.413781, eliberat de SPCLEP Topoloveni, la data de 12.08.2021, CNP _____ reprezentant legal al **Sindicatului Liber Independent**, cu personalitate juridica obtinuta prin sentinta civila definitiva si irevocabila nr.38/PJ din 12.03.1990, cunoscand dispozitiile art. 326 din Codul Penal cu privire la falsul in declaratii, declar pe propria raspundere ca la data de 15.03.2024 sindicatul are un numar total de 78 membri, care solicita reprezentativitatea in cadrul societatii **SC Componente Auto S.A.**, cu sediul in Topoloveni ,str. Maximilian Popovici nr.59 , judetul Arges.

Data:

15.03.2024

Reprezentant legal,

Petre Ion

Presedinte

